
Quarta - feira, 24 de outubro de 2012Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I I     nº 144

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOSUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
Processo licitatório nº 7901/2012

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 015/2012

Objeto - REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MÃO DE OBRA PARA INS-
TALAÇÃO DE ALAMBRADOS, objetivando atender diversos ser-
viços de manutenção e operação dos sistemas de abastecimento de
água e esgotamento sanitário. Fica Declarada como “LICITAÇÃO
FRACASSADA” o processo licitatório acima mencionado para o OB-
JETO ESPECIFICADO, tendo em vista que a única empresa parti-
cipante do certame foi inabilitada pelo Pregoeiro por deixar de apre-
sentar a Certidão Negativa de Débitos junto ao INSS na sessão pú-
blica do dia 08 de outubro de 2012, ratifico a decisão do Sr. Pregoei-
ro. Desta forma, determino o arquivamento do presente processo.

Araguari – MG, 18 de outubro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2012 - Pro-
cesso nº 7917/2012 no caso mencionado.

Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato
de Inexigibilidade de Licitação supra mencionado, que se destina à
CONTRATAÇÃO DIRETA COM A EMPRESA SPV
HIDROTÉCNICA BRASILEIRA LTDA, OBJETIVADO A REFOR-
MA DE 04 (QUATRO) CONJUNTOS DE  BOMBAS SUBMERSAS
DE ESGOTO DA MARCA “SPV” PARA SUPRIR AS NECESSI-
DADES DE SUBSTITUIÇÃO E MANUTENÇÃO DAS BOMBAS
QUE SÃO RESPONSÁVEIS DIRETAS PELO BOMBEAMENTO
DE ESGOTO DE TODO MUNICÍPIO DE ARAGUARI – MG.

Araguari (MG), 18 de outubro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 039/2012 no caso men-
cionado.

Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato
de Dispensa  de Licitação supra mencionado, que se destina à
CONTRATAÇÃO DIRETA PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS
NECESSÁRIOS PARA UTILIZAÇÃO NOS SERVIÇOS DE IN-
TERRUPÇÃO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E CORREÇÃO
DE VAZAMENTOS, objetivando atender Setor de Operação e Ma-
nutenção na execução dos serviços.

Araguari (MG), 18 de outubro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Araguari-MG, 18 de outubro de 2012.

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2012 

Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI – MG. 

Contratado COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO TRIÂNGULO MINEIRO 
LTDA – SICOOB/ARACOOP. 

Objeto CONCESSÃO ONEROSA DE ESPAÇO FÍSICO PARA INSTALAÇÃO DE UMA 
AGÊNCIA DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRACOM VIGILÂNCIA ARMADA NO 
EDIFÍCIO SEDE DESTA AUTARQUIA, com objetivo de recebimento dos pagamentos 
das tarifas de água e esgoto, taxas, emolumentos e serviços diversos da SAE, bem 
como disponibilizar outros serviços aos usuários que entender convenientes para 
uma boa prestação de serviços bancários. 

Preço  O valor global mensal estimado é de R$154,00 (cento e cinqüenta e quatro reais), 
anual R$1.848,00 (um mil oitocentos e quarenta e oito reais). 

Vigência do Instrumento 
Contratual 

O prazo de vigência do Instrumento Contratual será de 60 (sessenta) 
meses, período este que, deverá ser discriminado no mesmo. 

Condições de 
pagamento 

O pagamento da Cessão deverá ser efetuado diretamente na Coordenação Contábil 
e Financeira da SAE até o 5º (quinto) dia útil do mês subseqüente ao vencido. 

Fundamento 
legal 

Processo 032/2012, Concorrência Pública 001/2012, Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Reconhecimen
to legal 

Luciana Menezes de Resende – Superintendente da SAE / Mauro Roberto Amaral- 
Assessor Jurídico da SAE. 



Página 2 - Araguari, MG  24 de outubro de 2012

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Livya Dângela Póvoa de Lima
Secretária Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

ACIA - Associação comercial e Industrial de Araguari
- Avenida Tiradentes, 35 - Centro
Biblioteca Pública Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 11 – Centro
Câmara Municipal de Araguari
- Rua Cel. José Ferreira Alves, 758 - Centro
Casa da Cultura
- Rua Cel. José Ferreira Alvez, 1098 - Centro
CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Araguari
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 2.374
Controladoria Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro
Fiemg Unidade Central Sesi Senai

        - Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 711
Fórum Dr. Oswaldo Pieruccetti
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 860 - Centro
Fundação Araguarina de Educação e Cultura (FAEC)
- Rua Brasil Accioly, 360 – Centro
Procuradoria-geral do Município
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Administração
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 - Centro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios
- Praça Sérgio Pacheco s/nº - Bairro Jóquei Clube
Secretaria Municipal de Educação
- Avenida Joaquim Aníbal, 413 – Centro
Secretaria Municipal de Esportes
- Rua Virgílio de Melo Franco, 225 – Centro
Secretaria Municipal de Fazenda
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 - Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- Rua Esplanada de Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Obras
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Planejamento e de Desenvolvimento Econômico e Turismo
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Saúde
- Rua Coronel Lindolfo França – 310 – Centro
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Superintendência de Água e Esgoto (SAE)
- Avenida Hugo Alessi, 50 11 – Centro

Postos de distribuição gratuita:

SECRETARIA DE TRÂNSITO E  TRANSPORTES
(SETTRANS)

INFORMA:

Itens necessários para solicitação de interdição de ruas:

1 – Apresentar o pedido com 12 (doze) dias de antecedência;

2 – Informar dados completos como:
· nome e número de referência da via a ser interditada;
· nome e número da rua onde será entregue o material de interdi-

ção, se for o caso;
· telefone de contato do solicitante ou da entidade interessada;

3 – Todos os pedidos devem estar acompanhados de abaixo-assi-
nados dos moradores do trecho a ser interditado contendo:

· número da casa, nome e identidade do residente e telefone de
recado.

OBS.: Caberá ao requerente a responsabilidade pelas informa-
ções prestadas, ficando este sujeito às sanções da lei. Não será con-
cedida liberação para fechamento em cruzamentos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI



Página 3 - Araguari, MG  24 de outubro de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

RELAÇÃO DOS 30 MAIORES FORNECEDORES PAGOS EM AGOSTO/2012
LEI 4124/2005

Ordem Fornecedor Valor Pago Nota Emp. Pagto. Aplicabilidade Local e data do serviço
1 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 3.042.164,48 Diversos Cred. Conta Obrig. Patronais Diversos
2 FGTS - FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 1.649.244,03 Diversos Cred. Conta Obrig. Patronais Diversos
3 INSTITUTO NEFROLOGICO ARAGUARI LTDA 390.671,88 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
4 COOPERATIVA DOS TRANSP. DE PASSAGEIROS 361.714,58 Diversos Cred. Conta Serviços/Transp.Escol. Diversos
5 LIMPEBRAS ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 334.062,75 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
6 CEMIG DISTRIBUICAO S.A. 320.417,86 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
7 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARAGUARI 312.132,02 Diversos Cred. Conta Serviços Médicos Diversos
8 ENGEPAC ENGENHARIA LTDA 275.310,86 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
9 WESI COMERCIAL LTDA EPP 184.152,76 Diversos Cred. Conta Equip./Mat. Perm. Diversos

10 ARCO IRIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 170.291,00 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
11 SERRAS AZUIS ENGENHARIA LTDA 166.381,80 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
12 EMPOL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 158.725,93 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
13 AUTO POSTO MELO VIANA LTDA 156.244,47 Diversos Cred. Conta Mat. Consumo Diversos
14 COMERCIAL RONEWTON LTDA 153.327,47 Diversos Cred. Conta Mat. Consumo Diversos
15 ARAGUAIA ENGENHARIA LTDA 140.581,40 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
16 EMPREITEIRA RODRIGUES E BERNARDES LTDA 134.654,65 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
17 EXPRESSO CIDADE DE ARAGUARI LTDA 125.038,71 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
18 BARRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 113.800,00 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
19 HOSPITAL SANTO ANTÔNIO LTDA 111.407,09 Diversos Cred. Conta Serviços Médicos Diversos
20 CONSTRUTORA NAVES LTDA 108.146,77 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
21 ANDRÉ FERREIRA FRANCO - ME 101.115,51 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
22 PAULISTA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA - ME 99.423,15 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
23 AMASIL EMPREITEIRA E TRANSPORTE  LTDA 95.107,97 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
24 JOAO DE BARRO CONSTRUTORA LTDA 80.827,58 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
25 CONSTRAL - CONSTRUTORA ARAÚJO LTDA 78.159,18 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
26 PONTA MINAS SERVIÇOS LTDA - ME 76.118,50 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
27 FNC CONSTRUTORA LTDA ME 66.096,09 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
28 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 57.153,92 Diversos Cred. Conta Subvenção Diversos
29 CARTURE SERVICOS LTDA. ME 54.711,00 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
30 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DE MINAS GERAIS 51.659,19 Diversos Cred. Conta Repasse Diversos

Joaquim Barbosa Rodrigues Militão
Secretário de Fazenda

Acompanhe  também pela  internet!

www.araguari.mg.gov.br



Página 4 - Araguari, MG  24 de outubro de 2012

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PUBLICAÇÃO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS SAE - TRIMESTRAL ATAS

QT.
Nº ATA 

ou 
CON.

VALOR DO 
INSTRUMENT

O
CONTRATUA

DENTENTOR
MOD.
LICIT.

Nº 
LICIT.

Nº
PROC.

DESCRIÇÃO

1 11.022 280.000,00 CURINGA CAMINHÕES LTDA PREGÃO 11.022 11.030 CAMINHÕES

2 11.025 93.600,00 BOREAL BRASIL TECNOLOGIA PREGÃO 11.018 11.024 INFORMÁTICA

3 11.026 143.000,00
IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA

PREGÃO 11.018 11.024 INFORMÁTICA

4 11.027 9.990,00 COMPUTERTEC LTDA PREGÃO 11.018 11.024 INFORMÁTICA

5 11.028 17.500,00 LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA PREGÃO 11.018 11.024 INFORMÁTICA

6 11.028 64.000,00
ALIANÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
ME

PREGÃO 11.021 11.028 EPI'S

7 11.029 70.000,00 KEYSE MARINA RODRIGUES ME PREGÃO 11.020 11.026
REMANUFATURA CARTUKCHOS E 
TONERS

8 11.031 43.000,00
TRIAUTO TRIÂNGULO AUTOMÓVEIS 
SLTDA

PREGÃO 11.022 11.030 CARRO

9 12.001 231.730,00 PEDROCA'S AUTO POSTO LTDA PREGÃO 11.027 11.037 COMBUSTÍVEIS

10 12.002 403.900,00 ABRIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA PREGÃO 11.030 11.040 ASFALTO

11 12.003 72.000,00 PARANÁ VEÍCULOS LTDA PREGÃO 12.002 12.004 MANUTENÇÃO VEÍCULOS LEVES

12 12.004 120.000,00 AUTOCAM AUTO PELAS LTDA PREGÃO 12.002 12.004
MANUTENÇÃO VEÍCULOS 
PESADOS

13 12.005 127.900,00 PAPELARIA GLOBO LTDA PREGÃO 12.029 12.039 MAT. ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA

14 12.006 72.790,00
CASA DAS EMBALAGENS ARAGUARI 
LTDA

PREGÃO 12.007 12.013 SUPERMERCADO

15 12.007 49.684,84 JOSÉ HUMBERTO VIEIRA FARIA PREGÃO 12.005 12.009 FERRAMENTAS

16 12.008 71.700,00 MAURÍCIO FERNANDES BORGES PREGÃO 12.006 12.010 TORNO E SOLDA

17 12.009 HG PREGÃO 11.026 11.036 TUBOS E CONEXÕES

18 12.010 76.950,00
CONEXSAN COMÉRCIO DE MATERIAS 
HIDRÁULICOS E

PREGÃO 11.026 11.036 TUBOS E CONEXÕES

19 12.011 ELÉTRICOS LTDA PREGÃO 11.026 11.036 TUBOS E CONEXÕES

20 12.012 118.900,00 ASPEBRAS BAHIA LTDA PREGÃO 12.031 12.041 TUBOS

21 12.013 LIMA PREGÃO 12.007 12.013 SUPERMERCADO

22 12.014 4.000,00 MM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PREGÃO 12.007 12.013 SUPERMERCADO

23 12.015 15.000,00 TRICARGO DO BRASIL LTDA PREGÃO 12.003 12.005 TRICICLO

24 12.016 35.800,00 MEGALIMP COMÉRCIO LTDA PREGÃO 12.007 12.013 SUPERMERCADO

25 12.017 3.490,00 LM COMÉRCIO LTDA PREGÃO 12.007 12.013 SUPERMERCADO

26 12.018 34.800,00
REGISPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BOBINAS S/A

PREGÃO 12.009 12.019 BOBINAS PARA COLETOR

27 12.019 69.050,00 PANIFICADORA CARRIJO LTDA PREGÃO 12.011 12.027 CAFÉ FUNCIONÁRIOS

28 12.020 17.725,00 ACHIMAQ LTDA PREGÃO 12.012 12.040 ANÁLISES E EFLUENTES


